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Energi-, Forsynings og Klimaudvalget  

Christiansborg  

1240 København K 

Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget har i brev af 13. juli 2015 stillet mig følgende 

spørgsmål nr. 14 alm. del, stillet efter ønske fra Lisbeth Bech Poulsen (SF), som jeg 

hermed skal besvare.  

 

Spørgsmål 14 

 

Hvilke regler gælder for emission af drivhusgasser fra efterforskning og indvinding af 

skifergas? 

 

Svar 

 

Jeg kan oplyse, at der forud for en godkendelse af en plan efter undergrundslovens § 

10 skal foreligge en miljøvurdering (VVM). 

 

VVM står for Vurdering af Virkninger på Miljøet. Det er en procedure, VVM-

myndigheden skal følge for at kunne tillade anlægsprojekter, der må forventes at 

kunne påvirke miljøet væsentligt. 

  

Proceduren stiller krav om at udarbejde en redegørelse for anlægsprojektets 

forventede, væsentlige påvirkninger af miljøet. Redegørelsen skal udarbejdes og i 

offentlig høring, inden den kompetente myndighed kan træffe afgørelse om, hvorvidt 

anlægget kan tillades. 

  

Af bilag 4 i bekendtgørelse om vurdering af visse offentlige og private anlægs 

virkning på miljøet (VVM) i medfør af lov om planlægning fremgår, at redegørelsen 

blandt andet skal indeholde oplysninger om type og mængde over forventede 

reststoffer og emissioner (vand-, luft- og jordbundsforurening, støj, vibrationer, lys, 

varme, stråling osv.) i forbindelse med driften af det foreslåede projekt. Der skal 

blandt andet indgå en beskrivelse af anlæggets betydelige virkninger på 

omgivelserne, herunder virkningerne på luft og klimatiske forhold. Endvidere skal der 

indgå en beskrivelse af anlæggets såvel kortsigtede som langsigtede virkninger på 

miljøet, som følge af blandt andet luftforurening og emission af forurenende stoffer, 

andre genevirkninger, og en beskrivelse af de foranstaltninger, der tænkes anvendt 

med henblik på at undgå, nedbringe og om muligt neutralisere de skadelige 

virkninger på miljøet. 
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Anlæg for indvinding af skifergas er omfattet af Godkendelsesbekendtgørelsens Bilag 

2, pkt. C206. Anlægget skal derfor have en miljøgodkendelse, før driften 

igangsættes, og før anlægsarbejder kan påbegyndes. En eventuel VVM-tilladelse til 

projektet skal foreligge før eller samtidigt med en miljøgodkendelse. I en 

miljøgodkendelse bliver der sat krav til at begrænse eventuelle udledninger til luft af 

forurenende stoffer. Disse krav baseres på principperne i Miljøstyrelsens 

Luftvejledning. Drivhusgassernes klimaeffekt er ikke reguleret i en miljøgodkendelse.  

 

I forhold til CO2 vil et produktionsanlæg til skifergasindvinding skulle følge reglerne i 

CO2 kvoteloven. Hvis anlægget er over en vis størrelse, vil det skulle have en CO2 

udledningstilladelse for at kunne producere. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Lars Chr. Lilleholt 


